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„Změna klimatu představuje jednu z největších hrozeb, 
kterým dnes lidstvo čelí, problém, který nelze odložit 
a zabývat se jím, až budeme mít více času nebo peněz. 
Všichni máme povinnost chovat se tak, aby se klima přestalo 
zhoršovat. Kroky, které podnikneme teď, určí, jak bude svět, 
v němž žijeme, vypadat za 10, 20 nebo 50 let. A bude 
zapotřebí, abychom my všichni, jednotlivci, vlády, podniky, 
školy a další organizace, vyvinuli obrovské úsilí a pracovali 
společně na lepším klimatu a lepší budoucnosti.“

Miguel Arias Cañete, komisař EU pro opatření v oblasti klimatu a energetiku
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Ahoj, pojďte za mnou a dozvíte se 
o změně klimatu, a jak se přizpůsobit 

změnám, které přináší.

Co je to přesně 

skleníkový efekt?

Nalistujte si stranu 4 a zjistíte to.

Přečtěte si, proč by změna 
klimatu mohla do vaší země 

přivést nový hmyz.
Podívejte se na stranu 9.

Jak pomůže Pařížská 
dohoda o změně klimatu?

Viz strana 24.



3

Změna klimatu je jedna z nejvážnějších výzev, 
před jakými dnešní svět stojí. Naše planeta zažívá 
zásadní a zrychlenou změnu klimatu, která začala 

před více než stoletím.

Většina vědců se shodne na tom, že se planeta ohřívá nejrychleji 
v historii, protože lidé do atmosféry vypouštějí značné množství 
skleníkových plynů. Může za to mimo jiné spalování fosilních paliv 
(uhlí, ropy a plynu), automobilismus a kácení lesů.

Dopady změny klimatu viděli, ba dokonce pocítili mnozí z nás. 
Nejde ovšem jen o mimořádné výkyvy počasí, jako jsou povodně, 
sucha a hurikány. Pomalejší a méně nápadné změny našeho 
klimatu by klidně mohly naprosto změnit náš způsob života.

Dobrá zpráva je, že v prosinci 2015 došlo v Paříži k podpisu vůbec 
první, právně závazné globální dohody, která má bojovat s klimatickými 
změnami, k níž se připojilo 195 zemí (tedy prakticky celý svět).  
V EU i po celém světě spolupracují vlády, společnosti i jednotlivci 
na tom, abychom se s příčinami vypořádali a souvisejícím změnám 
se přizpůsobili. Svou roli hrajeme všichni, protože změna klimatu 
je celosvětový problém, který může mít dopad na každého z nás.

Dělíme se o jednu planetu a změny, které uděláme na jednom místě, 
mohou ovlivnit druhé někde daleko od nás. Dalo by se říct, že svým 
chováním po sobě zanecháváme trvalý otisk, jakousi stopu. Svými 
činy a rozhodnutími tak každý z nás může přispět k tomu, aby po 
něm zůstal otisk menší, a na boji proti změně klimatu se také podílet.

Žhavé téma
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vědy
Zemské klima se v průběhu času mění – teplota na dlouhá 

období postupně stoupá nebo klesá. Během posledního milionu 
let nastalo asi deset dob ledových, které se střídaly s mnohem 

teplejšími etapami. Tento vývoj měl přirozené příčiny, jako např. měnící se náklon planety, sluneční 
aktivitu a oceánské proudy. Změny, které pozorujeme dnes, jsou však jiného rázu – a odpovědnost neseme 
my! Vypouštíme do atmosféry více plynů, které zadržují teplo, a způsobujeme tak, že teplota na Zemi 
velmi rychle stoupá. 

Teplo se dostane dovnitř…

ale nemůže 
ven!

A JÁ TAKÉ NE … 

Skleníkový efekt
Když sluneční světlo dopadne 
na Zemi, část této energie pohltí 
zemský povrch a oceány, které se 
tím zahřívají. Zbylá energie stoupá 
zpět do vesmíru, ale určitá část 
se zachytí v atmosféře a otepluje 
Zemi. Tento jev se nazývá 
„skleníkový efekt“, protože 
atmosféra při něm funguje jako sklo 
ve skleníku – zvyšuje vnitřní teplotu. 
Ke skleníkovému efektu dochází 
proto, že zemská atmosféra 
obsahuje plyny, zejména vodní páru, 
oxid uhličitý, metan a oxid dusný 
(takzvané skleníkové plyny). 
Za běžných okolností skleníkový 
efekt na naší planetě udržuje 
příjemnou teplotu. Lidskou činností 
však vzniká obrovské množství 
skleníkových plynů, které se 
hromadí v atmosféře, skleníkový 
efekt zvýrazňují a zvyšují teplotu 
na Zemi.

Co způsobuje 
změnu klimatu?
Změnu klimatu způsobuje rostoucí 
teplota na Zemi (globální oteplování). 
K ní dochází v důsledku obrovského 
množství skleníkových plynů 
v atmosféře, které se neustále 
přidávají k těm, které se vyskytují 
přirozeně. Tento nárůst skleníkových 
plynů pochází převážně ze spalování 
fosilních paliv pro výrobu energie 
i z další lidské činnosti, jako např. 
kácení deštných pralesů, zemědělství, 
chovu hospodářských zvířat a výroby 
chemických látek.

Počasí 
versus klima
Počasí a klima jsou dvě různé věci, 
které však spolu souvisejí. Počasí 
popisuje každodenní podmínky na 
konkrétním místě – kupříkladu jeden 
den může být zataženo a deštivo, 
druhý den slunečno. Klima označuje 
průměrné povětrnostní podmínky 
na určitém místě během relativně 
dlouhých období (třeba 30 let). 
Například pouště mají horké a suché 
klima, zatímco v oblastech Arktidy 
a Antarktidy panuje zima a sucho.

Otepluje se 
V roce 2016 byla teplota na Zemi přibližně o 1,1 °C vyšší než na 
konci 19. století a očekává se, že průměrná globální teplota během 
příštího století ještě poroste. 1,1 °C se nezdá tak moc, ale vezměte 
v úvahu toto:

 � K tomuto oteplení došlo z velké části v uplynulých 
desetiletích, což znamená, že růst teploty nabírá na tempu.

 � Nezapomínejte, že jde o růst průměrný – někde teplota 
podstatně stoupla, jinde klesla; například v Arktidě se 
za posledních 60 let výrazně oteplilo a do roku 2040 by 
tam v létě mohl úplně zmizet led. Evropa se otepluje mnohem 
rychleji než ostatní části světa.

 � Podle některých studií byla teplota na Zemi během poslední 
doby ledové jen o 4 °C nižší než koncem 19. století.

Věděli jste, že… 

… množství oxidu uhličitého (CO2) 

v atmosféře je dnes nejvyšší 

za posledních 800 000 let? 

Trochu z



Koloběh uhlíku: 
věčně v pohybu
Uhlík je všude a ve všem žijícím – včetně vás! Nedrží 
se ale na jednom místě – neustále se přesouvá 
z jedné části planety na jinou a proměňuje se. 
Například ve vzduchu se vyskytuje hlavně jako plyn 
(oxid uhličitý neboli CO2), který vstřebávají rostliny, 
včetně stromů, a oceány.

Na zemi uhlík přijímají živočichové včetně nás 
z rostlinné stravy a později jej zase vypouštějí dýcháním. 
Uhlík vzniká i při rozpadu a rozkladu odumřelých rostlin 
a uhynulých živočichů a vstřebává se zpět do země. 
Díky koloběhu uhlíku zůstává poměr plynu v atmosféře 
tisíce let víceméně stálý.

Tuto jemnou rovnováhu však narušuje lidská činnost. 
V jejím důsledku se buď CO2 uvolňuje rychleji, než se 
může přirozeně odbourat, nebo dochází k omezování 
přirozených úložišť uhlíku, například odlesňováním 
tropických deštných lesů. Zvyšující se množství CO2, 
který patří mezi skleníkové plyny, v atmosféře pak 
způsobuje růst teploty na Zemi.

Může za změnu klimatu 
díra v ozonové vrstvě?
Ne! Ozon je velice užitečný plyn vysoko v zemské 
atmosféře, který pohlcuje škodlivé ultrafialové záření 
ze slunce. Když si vědci uvědomili, že umělé plyny 
v lednicích a sprejích vytvářejí v ozonové vrstvě díru, 
začalo mezinárodní společenství od jejich používání 
upouštět. Byla sepsána dohoda zvaná Montrealský 
protokol, která užívání těchto nebezpečných látek 
jménem chlorfluoruhlovodíky (CFC) postupně omezovala.

Přineslo to výborné výsledky a ozonová vrstva je na 
dobré cestě k tomu, aby se do poloviny 21. století 
obnovila. CFC − a látky, které přišly po nich − bohužel 
posléze nahradily fluorované skleníkové plyny, známé 
jako F-plyny, které sice nemají žádný vliv na ozonovou 
vrstvu, ale jsou to silné skleníkové plyny. A svět musí 
opět zasáhnout: v říjnu 2016 se všech 195 zemí, které 
podepsaly Montrealský protokol, dohodlo na omezení 
použití těchto škodlivých plynů. EU nyní stojí v čele 
světového úsilí o omezení jejich užívání a nalezení jejich 
alternativ. Do roku 2030 se emise F-plynů v EU sníží 
oproti hodnotám v roce 2014 o dvě třetiny.

Fosilní paliva, jako např. uhlí, tvoří pozůstatky pradávných rostlin a živočichů pohřbených miliony let hluboko v zemi, které se přeměnily v látky, jež lze používat jako paliva.

Věděli jste, že… 

… bez skleníkového efektu by průměrná 

teplota na Zemi místo současných 

příjemných 15 °C dosahovala mrazivých 

–18 °C? V takové zimě by rostliny ani 

živočichové včetně nás nepřežili!

5

Věděli jste, že Evropská unie má vlastní satelitní program, který je určen k pozorování Země?Jmenuje se Copernicus a jde o celosvětově nejmodernější systém k monitorování naší planety. Copernicus tvoří šest řad družic – Sentinelů – které posílají snímky pevniny a moří ve vysokém rozlišení. Snímky může zdarma využít kdokoli a slouží k mnoha účelům, včetně sledování změn klimatu a životního prostředí.
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Měření změny
Vzorky ledu odebraného z hlubin pod 
Antarktidou obsahují bubliny vzduchu z doby 
před 650 000 lety. Vypovídají o tom, jaké byly 
v minulosti hodnoty skleníkových plynů, 
a prozrazují, že koncentrace CO2 a metanu 
v atmosféře byly mnohem nižší než dnes.

Každý letokruh zaznamenává rok života stromu. 
Zkoumáním letokruhů u velmi starých stromů 
vědci zjišťují, jak se v průběhu let měnilo klima. 
Když je například počasí chladné či suché, 
letokruhy jsou tenčí.

Observatoř Mauna Loa na Havaji (USA) měří od 
roku 1958 hodnoty CO2 v atmosféře. Měření z takto 
odlehlé lokality s neznečištěným vzduchem fungují 
jako dobrý ukazatel celosvětových hodnot CO2.

Satelitní obrázky můžeme využít k pozorování 
změn ledové pokrývky v Severním ledovém 
oceánu za určité období.

 

Naše uhlíková stopa měří 
dopad, který máme na planetu, 

pokud jde o množství 
skleníkových plynů, které 
vyprodukujeme v běžném 

životě, např. kolik 
spotřebujeme paliva a energie 

či jaké množství jich je 
zapotřebí k výrobě věcí, 

které používáme. Na straně 
26 se podívejte na několik 

tipů, jak svou uhlíkovou 
stopu snížit.

Výrazně 
méně než 2 °C
Vlády se shodly, že má-li se zamezit 
nejzásadnějším dopadům změny 
klimatu, je třeba omezit celosvětový 
nárůst teploty výrazně pod 2 °C 
ve srovnání s hodnotou před 
industrializací (před průmyslovou 
revolucí). Vědci jsou totiž přesvědčeni, 
že jde o práh, za kterým se nebezpečí 
nezvratných rozsáhlých změn 
dramaticky zvyšuje. Země se také 
dohodly na tom, že se pokusí omezit 
nárůst teploty na 1,5 °C, protože tím 
by se podstatně snížila rizika a 
dopady klimatických změn. Tyto cíle 
byly dojednány v Rámcové úmluvě 
Organizace spojených národů 
o změně klimatu, mezinárodní 
dohodě zabývající se klimatickou 
výzvou (viz strana 24).

 

DOBRÁ RADA 
Až budou rodiče kupovat novou 

lednici nebo klimatizaci, ať se 

podívají na štítek a ověří si, 
že je energeticky 

účinná a nenarušuje 
ozonovou vrstvu.

Věda přehledně
Každých šest nebo sedm let 
vydá důležitý vědecký orgán 
zvaný Mezivládní panel pro 
změnu klimatu (IPCC) zprávu 
shrnující vědecké důkazy 
o změně klimatu. Přispívají 
do ní nejvlivnější a nejváženější 
klimatologové, kteří vyhodnocují 
desetitisíce vědeckých studií, aby 
světu podali aktuální informace 
o stavu klimatu a možnostech 
boje s globálním oteplováním 
a změnami, které přináší.

Na nejnovější hodnotící zprávě 
IPCC (AR5), postupně zveřejněné 
v letech 2013 a 2014, se podílely 
tisíce autorů a editorů z více než 
80 zemí. Zpráva dokládá, že hlavní 
příčinou změny klimatu je 
přinejmenším s 95% jistotou 
činnost člověka. Také uvádí, že 
na odvrácení nebezpečné změny 
klimatu ještě není pozdě, svět však 
musí rychle jednat a snížit emise 
skleníkových plynů.
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Jak je změna 
klimatu vážná?

Naše planeta se rychle otepluje. 
Tuto změnu způsobuje lidská 

činnost a důsledky začínáme 
pozorovat na celém světě. Čím více 

klima narušíme, tím větší jsou rizika 
nebezpečných změn a tím těžší a dražší bude 

omezit budoucí změny a přizpůsobit se 
nevyhnutelným dopadům. Pokud nezačneme 
urychleně jednat a nesnížíme emise skleníkových 
plynů, průměrná teplota zemského povrchu by 
mohla do konce tohoto století stoupnout o 4 °C 
i více než v době před průmyslovou revolucí.

Jak při boji proti změně 
klimatu pomáhá věda?
U vědy to celé začíná. Pomáhá nám porozumět 
změnám, které zažíváme právě teď, i těm, k nimž 
by mohlo dojít v budoucnu v souvislosti s tím, 
jak se dnes chováme a jak se budeme chovat 
v příštích desetiletích. Věda poskytuje spolehlivé 
důkazy, kterými se řídí tvůrci politik, a umožňuje 
jim činit informovaná rozhodnutí, jaké nejlepší 
kroky podniknout.

Co můžeme se změnou klimatu dělat?
Změna klimatu bude mít bohužel jisté dopady, 
kterým se nevyhneme, a těm se budeme muset 
přizpůsobit, přesto je ale důležité, abychom 
omezili rozsah dopadů budoucích. Dobrá zpráva 
je, že toho můžeme dělat hodně. Není to jen 
na politicích, aby něco podnikli. Přispět můžeme 
všichni, stačí se rozhodovat uváženě. Podniky 
a průmyslová odvětví, komunity i jednotlivci mají 
svůj díl odpovědnosti. Jako občané můžeme 
například jíst méně masa a více místního ovoce 
a zeleniny, šetřit energii a nejezdit autem, ale 
na kole nebo chodit pěšky (zejména na krátkou 
vzdálenost). Skvělé na tom je, že řada těchto 
kroků se příznivě projeví jak na našem zdraví, 
tak na naší peněžence.

dr. Jolene Cooková 
klimatoložka

Zeptejte se vědce

Věděli jste, že… 

… Mezivládní panel pro změnu 

klimatu a bývalý viceprezident 

USA Al Gore v roce 2007 za 

svou práci v oblasti změny 

klimatu společně obdrželi 

Nobelovu cenu míru?

JAKÝ JE V TOM ROZDÍL?.
Globální oteplování popisuje současný růst zemské teploty.Je to jen jeden aspekt 

změny klimatu.
Změna klimatu se týká mnoha různých dopadů globálního oteplování na klimatický systém Země, včetně stoupání hladin moří, tání ledovců, změn ve srážkových režimech, zvýšené frekvence extrémního počasí (jako jsou bleskové povodně a vlny veder), změn v délce ročních dob a ve výnosech sklizně.
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 Měnící se  svět 

Následky změny klimatu pociťujeme na všech kontinentech po 
celém světě a předpovědi říkají, že v nadcházejících desetiletích 
budou tyto následky častější a silnější. Různé země a regiony čelí 

různým problémům. Tyto změny mohou mít dopad na zásoby potravin 
a vody a na naše zdraví a mohou proměnit náš svět. Čím větší problémy, 
tím obtížnější a dražší bude jejich řešení – nejlepší variantou je proto 
začít se změnou klimatu zabývat rychle.

Teplo na vlastní kůži
Svět zažívá více horkých a méně chladných 
dní a předpovědi naznačují, že vlny veder 
budou častější a delší. Dlouhá období 
neobvykle horkého počasí mohou být 
nebezpečná a člověku mohou přivodit 
zdravotní potíže, např. úpal, nebo mohou 
dokonce způsobovat smrt. Oteplení planety 
může vést i k nedostatku vody a suchům, 
což již zažíváme v Evropě, zejména v jižních 
částech. A nedostatek srážek znamená, 
že stromy a jiné rostliny značně usychají 
a snadno vzplanou, což má za následek 
ničivé přírodní požáry.

Jídlo k zamyšlení
Spalující horko a nedostatek vody jsou pro plodiny a světové 
zásoby potravin nebezpečná kombinace. Vodu potřebují rostliny, 
aby přežily, a bez rostlinné potravy hladovějí i hospodářská zvířata, 
jako např. skot. Když zemědělci na poli vyschne svrchní vrstva 
zeminy, odfoukne ji to jako prach a s ní i zásadní živiny, které 
rostliny potřebují. V důsledku toho máme méně potravin, což je 
značný problém, neboť světová populace se nejspíš do roku 2050 
rozroste z dnešních přibližně 7,5 na 9 miliard, takže jídla budeme 
potřebovat více, nikoliv méně.

Naše zásoby potravin ohrožují i negativní dopady změny klimatu 
na včely a další opylovače. To vše znamená, že musíme vyvinout 
maximální úsilí, abychom změnám klimatu zabránili. Zároveň 
je ale nutné měnícímu se klimatu přizpůsobit naše zemědělství.

V srpnu 2017 zasáhla Evropu 

vlna spalujících veder, během níž 

řada zemí zaznamenala teploty 

nad 40 °C. Ty způsobily lesní 

požáry a sucha a také smrt 

velkého počtu lidí.

Věděli jste, že… 
… podle odhadů Organizace OSN 

pro výživu a zemědělství 
včely opylují 71 z přibližně 

100 druhů plodin zajišťujících 
90 % světových potravin?
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Pozor, povodeň!
Prudké deště způsobují povodně – 
splachují totiž zeminu a rozvodňují 
řeky a nádrže, čímž se protrhávají 
jejich břehy. Ve městech mohou být 
dopady extrémní, protože voda se 
kvůli betonu a asfaltu nemá kam 
vsakovat. Odklízení následků poté, 
co povodně opadnou, je časově 
náročné a drahé.

V roce 2017 způsobily těžké záplavy 
v jižní Asii smrt více než 1 000 lidí 
a miliony dalších musely opustit 
své domovy.

Prudké bouřky
Globální oteplování je spojováno 
s prudšími, ničivějšími bouřkami. 
Silné bouře, kterým se říká hurikány, 
tajfuny a cyklony, se tvoří nad 
teplými vodními tělesy, jako je např. 
Tichý oceán či Karibské moře, když 
je v atmosféře hodně teplého, 
vlhkého vzduchu. Na souši mohou 
rychlé, točité větry vyvracet stromy, 
ničit budovy a převracet vozy. 

Některé příklady extrémních výkyvů 
počasí v roce 2016 ukazuje mapka 
nahoře. Můžeme očekávat, že 
v budoucnosti bude v důsledku 
změny klimatu k těmto výkyvům 
docházet častěji.

Živočišná 
říše v pohybu
Řada suchozemských a mořských 
druhů se již přesunula do nových 
lokalit. Pokud nezasáhneme 
a změnu klimatu neomezíme, 
stoupne u některých riziko vyhynutí. 
Změny klimatu zároveň znamenají, 
že určité druhy hmyzu, které dřív 
žily v jedné oblasti, nyní pronikají 
na nová místa. Někteří komáři 
štípnutím přenášejí choroby, jako 
je žlutá zimnice, horečka dengue, 
chikungunya a malárie. Původně 
se tyto druhy hmyzu vyskytovaly 
pouze v tropických oblastech, kvůli 
oteplení klimatu však dnes 
některé žijí a množí se 
v jižní Evropě.

Věděli jste, že… 
… mezi lety 1900 a 2015 

došlo po celém světě 
k více než 

30 000 přírodních 
katastrof, které 

způsobily škody v celkové 
výši kolem 6 bilionů eur?

 Příklady extrémních výkyvů počasí v roce 2016 

Nejsušší leden v Chile 
za posledních 50 let

Dlouhotrvající vlna veder 
v západní a střední Evropě

Nebývalé sucho ve 
východní a jižní Africe

Celonárodní teplotní rekord 
v Íránu dosáhl 53 °C

Rekordní výskyt přírodních 
požárů na západě Kanady a USA

Vydatné deště  
způsobily záplavy 
v Maroku a Libyi

Cyklony způsobily 
rozsáhlé záplavy  

v Jemenu

Silné povodně na jihu Číny

Hurikán Matthew 
zdevastoval Haiti

Cyklon Pam zasáhl  
ostrov Vanuatu
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Stoupající 
hladiny moří
Mezi roky 1901 a 2010 stouply 
hladiny světových moří v průměru 
o 19 cm. Má to dva hlavní důvody 
– jednak oteplující se voda nabývá 
na objemu a zabírá více místa, 
jednak vlivem globálního oteplování 
rychleji tají ledovce a obří ledové 
kry v Grónsku a na Antarktidě, čímž 
v oceánech přibývá další voda. 
Výsledné stoupání mořské hladiny 
způsobuje záplavy nízko položených 
pobřežních oblastí a některým 
ostrovům hrozí úplné zatopení. 
Vyšší  hladiny moří mohou také 

Dokážete si představit, jaké je žít s vědomím, že váš domov 
může jednoho dne pohltit voda? Jednou z nejohroženějších 
ostrovních zemí světa jsou Marshallovy ostrovy na severu 
Tichého oceánu. Velká část povrchu tam leží pouze několik 
metrů nad hladinou moře. Vědci tvrdí, že pokud by v místě 
stoupla hladina o pouhých 80 cm, mohlo by moře zaplavit dvě 
třetiny povrchu.

Teplejší oceány
Změna klimatu má značný dopad 
i na světové oceány. Ty během 
uplynulých 40 let pohltily více 
než 90 % nadměrného tepla 
z atmosférických změn způsobených 
naší činností. To sice znamená, že se 
atmosféra neotepluje tolik, jak by 
mohla, zahřívají se však oceány. 
Teplejší voda snižuje stavy ryb 
a korýšů a vede k migraci 
jednotlivých druhů. Například kril, 
drobný živočich připomínající krevetu 
a sloužící jako potrava rybám 
a velrybám, se nejlépe rozmnožuje 
v chladné vodě. Teplejší voda proto 
znamená méně krilů a méně ryb. 
V příliš teplé vodě bojují o přežití 
i korálové útesy, v nichž žije přes 
25 % celé mořské říše a kde 
se rozmnožuje mnoho ryb.

Oceány pohlcují okolo čtvrtiny oxidu 
uhličitého, který každý rok 
vypustíme, a stoupající hladiny CO2 
znamenají, že se v mořích tohoto 
plynu ukládá větší množství, což 
sice pomáhá regulovat klima, 
zároveň se však mění vyvážené 
chemické složení oceánů. Vodstva 
jsou kyselejší, což škodí mořskému 
životu, zejména mořským tvorům 
tvořícím si ochrannou schránku, jako 
jsou humři, ústřice a koráli. Toto 
zjištění je zvlášť znepokojivé, 
protože tito tvorové jsou na 
začátku potravinového řetězce 
pro celou řadu živočišných druhů.

poškozovat důležité pobřežní 
ekosystémy, jako např. mangrovové 
lesy, což jsou útočiště mladých ryb 
a jiných živočichů, kteří jsou v nich 
chráněni před bouřemi narušujícími 
pobřeží. A když se slaná voda 
vsákne do země, poškozuje zásoby 
pitné vody a znehodnocuje zeminu, 
čímž znemožňuje pěstování plodin.

Věděli jste, že… 
… oceány každý den 

pohltí asi 4 kg CO2 

na osobu?

Věděli jste, že… 
… se dnes oceány podle vědců okyselují nejrychleji za posledních 

300 milionů let?
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Polární 
potravinová 
hrozba
Největší polární dravci, jako jsou 
tuleni leopardí a lední medvědi, 
potřebují k přežití drobné řasy, 
které rostou na spodní straně ledu 
a představují začátek téměř všech 
polárních potravinových řetězců. 
Těmito řasami se živí plankton, 
planktonem se zase živí drobné 
ryby, kril a další tvorové a tak dále 
vzhůru potravinovým řetězcem 
až k rybám, tučňákům a tuleňům. 
S tím, jak se množství antarktického 
a arktického mořského ledu 
zmenšuje, se tyto potravinové 
řetězce rozpadají.

Potápějící 
se město
Dřevěné piloty, na kterých jsou 
postaveny Benátky, mizí v bahně 
mělké laguny v Jaderském moři. 
Voda v laguně se každý rok 
zvedne asi o 2 milimetry 
a kombinovaný účinek znamená 
zvýšení mořské hladiny 
o 4 milimetry ročně. Časté 
povodně poškozují historické 
budovy, zaplavují cesty a mají 
dopad na cestovní ruch. 
V současnosti se však podle 
plánu staví 78 ocelových bran, 
které zadrží až 3metrovou 
povodňovou vlnu. Projekt 
by měl být dokončen v roce 
2018. Kromě bran zajistí 
Benátkám větší bezpečnost 
také obnova slanisek, která 
fungují jako přirozené 
ochranné valy při zvýšení 
mořské hladiny.

Věděli jste, že… 
… město Benátky se 

ve 20. století potopilo 
o více než 20 cm?

Věděli jste, že… 

… jen 2,5 % vody na Zemi tvoří 

voda sladká? Z toho více než 

dvě třetiny jsou zmrzlé 

v ledovcích a polárních 

ledových čepicích.

Používejte proto vodu 

s rozmyslem!
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Vody si važte
Ochrana vody: Někteří lidé vymýšlejí 
nové způsoby, jak šetřit vodou. Do 
domácností i podniků (např. hotelů) 
se třeba instalují systémy na „šedou 
vodu“, které využívají vodu z mytí 
na splachování toalet. Inovativní 
zemědělci zase v noci využívají 
kapkové zavlažování, aby se voda 
rostlinám dostala přímo ke kořenům 
a nevypařila se v denním horku.

Přizpůsobení 
se stoupajícím 
vodám
Plovoucí domy: V Maasbommelu, 
v nízko položeném Nizozemsku, 
se někteří obyvatelé připravují 
na častější povodně tak, že bydlí 
v obojživelných domech. Ty kotví 
u pevniny, ale jsou uzpůsobeny tak, 
že když stoupne voda, stoupnou s ní.

Budování zábran: Konstrukce 
umělých vlnolamů a hrází pomáhá 
zadržovat vodu stejně jako písečné 
duny, které lze osázet odolnými 
travinami, jejichž kořeny pomáhají 
tomu, aby duny nebyly odplaveny. 

Zelené houby: Údolní nivy (přírodní 
oblasti, z nichž voda odtéká do 
řek) mohou fungovat jako jakési 
houby, které pohlcují přebytečnou 
dešťovou vodu. Někdejší nivy 
obnovují v zemích kolem 
Dunaje a Labe a dávají tak 
řekám více prostoru.

Změny podle 
klimatu
Ať se nám to líbí nebo ne, změna 
klimatu tvoří součást našeho života. 
I kdybychom zítra odstranili veškeré 
emise, musela by se planeta stejně 
zotavit ze všech skleníkových plynů, 
které už jsou v atmosféře. Znamená 
to, že se musíme přizpůsobit 
změnám, které právě probíhají, 
a do budoucna se zařídit tak, 
abychom zabránili škodám, které 
může změna klimatu napáchat, 
nebo je omezili.
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Boj s teplem
Chytrá výsadba: Někteří zemědělci 
sázejí více plodin mezi stromy, aby 
jim v horčejším, sušším klimatu 
pomohl stín. V městských parcích 
a podél městských silnic krajináři 
vysazují suchovzdorné rostliny 
a keře, které zvládají teplé, 
suché podmínky.

Zelené zdi a střechy: Řada měst 
pěstuje na zdech a střechách 
rostliny, aby pohlcovaly teplo a za 
horka pomáhaly regulovat teplotu 
v budovách. Zároveň vstřebávají 
vodu a omezují proudy při bouřkách. 
V některých zemích, například 
ve Francii a Dánsku, musí mít ze 
zákona všechny nově postavené 
budovy zelenou střechu!

Plány na boj proti 
změně klimatu
Řada zemí EU již připravila národní 
plán, kterým řeší dopady změny 
klimatu. Protože různé regiony čelí 
různým problémům, musí se tyto 
plány uzpůsobovat regionální 
a místní situaci. Například 
v zemědělských oblastech to může 
obnášet investice do skladovacích 
zařízení na kropení plodin za sucha, 
ve městech to zase může znamenat 
budování více parků, díky nimž se 
obyvatelé během vln veder ochladí.

Příprava na 
extrémní počasí 
v Kodani
V červenci 2011 se v Kodani 
rozpršelo… Nešlo ale o žádnou 
obyčejnou přeháňku – za pouhé dvě 
hodiny spadlo okolo 15 centimetrů 
srážek. Takové množství vody 
kanalizace nepojala a budovy 
a silnice se záhy ocitly pod vodou. 
Kvůli záplavám a výpadkům proudu 
hrozilo uzavření dvou velkých 
kodaňských nemocnic. Po tomto 
případu se představitelé města 
zamysleli a sepsali, jak město do 
budoucna ochránit před extrémními 
výkyvy počasí. 

Vznikl Plán pro přívalové deště, který 
do budoucna nejenže pomůže lépe 
zvládat dešťovou vodu, ale také 
zlepší kvalitu života ve městě. 
Součástí projektu jsou i návrhy 
na vytvoření nových cyklostezek, 
které zároveň poslouží jako 
odvodňovací kanály.

Aktivní předcházení 
povodním může ušetřit 

životy a peníze – každé 
euro vynaložené na 

ochranu proti povodním 
může uspořit šest eur 

na opravách!



14

Věděli jste, že… 
… EU dováží více než 
polovinu své energie,  

a to za přibližně  
700 milionů eur denně?

 dělat 
Nejdůležitější výzvou, před kterou dnes stojíme, je zamezit 

tomu, aby se změna klimatu zhoršovala. Pro to, aby svět 
spotřebovával méně energie a choval se šetrněji ke klimatu, 

můžeme, ba dokonce musíme udělat mnohé. Znamená to hledat řešení, 
která nám pomohou omezit emise skleníkových plynů. Neprospěje to 
jen planetě, ale i našemu zdraví (menší znečištění), zajištění našich 
energetických dodávek a také hospodářskému růstu, protože se vytvoří 
více pracovních míst.

Země EU usilovně pracují 
na tom, aby snížily emise 

skleníkových plynů a splnily 
v tomto směru cíle: snížení 
o 20 % do roku 2020 a o 40 % 
do roku 2030 (ve srovnání 

s rokem 1990). Dlouhodobý cíl 
představuje snížení o nejméně 

80 % do roku 2050.

Obnovitelná 
energie
Jedním ze způsobů, jak snížit emise 
skleníkových plynů, je využívat více 
energie z obnovitelných zdrojů, jako 
je vítr a sluneční energie. Na rozdíl 
od fosilních paliv, která jednoho dne 
dojdou, poskytují obnovitelné zdroje 
neomezené množství energie. A na 
rozdíl od spalování fosilních paliv 
v elektrárnách nevznikají výrobou 
elektřiny z obnovitelných zdrojů 
prakticky žádné skleníkové plyny.

EU je světová jednička v technologi-
ích obnovitelných zdrojů energie 
a řada zemí EU již z obnovitelných 
zdrojů vyrábí velkou část své 
elektřiny. Získávat více energie 
z obnovitelných zdrojů neznamená 
jen snižovat emise, ale také 
vynakládat méně na dovoz 
uhlí, ropy a plynu ze zemí 
mimo EU. V roce 2015 pocházelo 
z obnovitelných zdrojů v EU asi 
17 % energie. V plánu je zvýšit 
tento objem do roku 2020 na 20 % 
a do roku 2030 alespoň na 27 %.

Snížit dotace 
na fosilní paliva
Do produkce a využití fosilních 
paliv směřuje výrazná veřejná 
finanční podpora – téměř 
dvojnásobné množství dotací ve 
srovnání s obnovitelnými zdroji. 
Obnovitelná energie by byla ještě 
konkurenceschopnější, kdyby měla 
fosilní paliva menší podporu.

Nové nápady 
na horizontu
Hledání udržitelných řešení boje 
proti změně klimatu si žádá 
nový vědecký výzkum a objevy. 
Horizont 2020, největší výzkumný 
a inovační program v historii EU, 
pomáhá výzkumným pracovníkům 
a inovátorům rozvíjet nápady, které 
se dají využít v reálném světě. 
Na období mezi lety 2014 a 2020 
má pro ně k dispozici finanční 
prostředky ve výši téměř 
80 miliard eur. Podstatná část 
těchto prostředků (minimálně 35 %) 
poputuje do projektů zabývajících 
se klimatickými podmínkami. 
EU také podporuje budování 
inovativních nízkouhlíkových 
elektráren (viz strana 20).

Věděli jste, že… 
… více než 4 miliony lidí 

v Evropské unii pracují 

v zeleném odvětví?

Co



Věděli jste, že… … emise skleníkových plynů se v EU mezi lety 1990 a 2016 snížily o 23 %?
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Zelené odvětví: pracovní 
místa spojená s ochranou 
a uchováváním životního 

prostředí, například 
v oblastech 

vodohospodářství a nakládání 
s odpady, recyklace 

a obnovitelné energie.

Obnovitelné 
nakupování
V roce 2016 chystala radnice 
italské Modeny rekonstrukci 
rozsáhlého supermarketu a spojila 
se s odborníky na ekologické 
technologie. Tento projekt získal 
dotace z Evropských fondů, které 
zajistily modernizaci prostor a větší 
ekologickou udržitelnost budovy. 
Díky inovativním řešením, například 
solárním trubicovým kolektorům, 
které odvádějí přímé sluneční záření 
(zdarma!) do budovy, spotřebuje 
supermarket mnohem méně energie 
a má nižší provozní náklady.

Solární 
cyklostezka
V roce 2014 vznikla v Nizozemsku 
neobvyklá cyklostezka, která 
generuje solární energii. 72metrový 
úsek cyklostezky v Krommenie, 
blízko Amsterdamu, má vestavěné 
solární články, které přeměňují 
sluneční světlo na elektřinu. Za 
první  rok po stezce projelo více 
než 300 000 cyklistů, kteří zajistili 
dostatek elektřiny k napájení tří 
domácností po celý rok!

Horká půda
Geotermální energie je horké zboží! 
Některé země dokážou využívat 
energii uloženou pod zemským 
povrchem k ohřívání potrubí, které 
následně ohřívá domácnosti a vodu, 
případně k pohánění generátoru 
na výrobu elektřiny. Řada lázní 
v Maďarsku využívá geotermální 
energii k ohřívání vody pro 
volnočasové aktivity a EU tam také 
podporuje inovativní geotermální 
energetické projekty.

Věděli jste, že… 

… obnovitelná energie aktuálně 

poskytuje téměř čtvrtinu 

světové elektřiny?

Věděli jste, že… 
… mezi lety 2014 a 2020 

vynaloží EU na kroky 
spojené s klimatem 20 % 
svého rozpočtu, tedy 
celých 180 miliard eur?



16

Cesta změny
Jaké druhy dopravy využíváte? Auta, 
vlaky, autobusy, lodě a letadla, 
která spalují paliva z ropy, mají 
na svědomí okolo čtvrtiny emisí 
skleníkových plynů v EU. Nové 
technologie naštěstí napomáhají 
tomu, že doprava začíná být ke 
klimatu šetrnější. Omezováním 
provozu a znečištění také přispívají 
k tomu, že máme čistější města.

Na cestě 
k čistší 
dopravě
Více než 70 % dopravních 
emisí v Evropě pochází 
z dopravy silniční, ale díky 
emisním normám EU pro CO2 již 
vozidla tolik neznečišťují. EU má 
jedny z nejpřísnějších norem na 
světě a neustále pracuje na jejich 
dalším zpřísnění. Například v roce 
2021 budou emisní normy pro CO2 
u nových aut v EU o 20 % přísnější 
než v roce 2015. Normy pro CO2 již 
zavedla i řada dalších zemí, např. 
USA, Kanada, Japonsko a Čína.

Věděli jste, že… 
… olej na vaření, slupky z ovoce 

a zbytky zeleniny lze přeměnit 

na palivo do auta?

Emise z celosvětového 
odvětví lodní dopravy 
dosahují asi 1 miliardy 

tun CO2 ročně, což 
představuje zhruba 3 % 

celkového množství 
světových skleníkových 
emisí. V EU jsou po přijetí 

příslušných právních 
předpisů emise z velkých 
lodí využívajících zdejší 
přístavy monitorovány.

Letecká doprava je jedním z nejrychleji 
rostoucích zdrojů emisí skleníkových plynů. 
EU emise z letecké dopravy v rámci Evropy 
omezila právními předpisy a s mezinárodním 
společenstvím spolupracuje na opatřeních, 

která budou platit pro celý svět.

Hybridní auta mají jednak 
spalovací motor na dlouhé 
cesty, jednak elektrický 

na baterii, který 
se zapojuje při 

krátkém popojíždění.  

Bateriové elektromobily 
nemají žádnou palivovou 
nádrž. A když je pohání 
obnovitelná elektrická 
energie, nevypouštějí 

žádné emise CO2.

Věděli jste, že… 
… podle více než 90 % Evropanů je změna klimatu závažný problém? Co si myslí lidé ve vaší zemi? Zjistit to můžete zde: https://ec.europa.eu/clima/citizens/ 

support_cs

https://ec.europa.eu/clima/citizens/support_cs
https://ec.europa.eu/clima/citizens/support_cs
https://ec.europa.eu/clima/citizens/support_cs
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Změna klimatu a město
Ke změně klimatu velkým dílem přispívají města – což vzhledem k tomu, 
že v nich dnes žije kolem 75 % Evropanů, příliš nepřekvapuje. Ve městech 
panuje čilý ruch, a jsou proto výrazným zdrojem emisí uhlíku. Městské 
oblasti mají na svědomí 60–80 % celosvětové spotřeby energie a přibližně 
stejný podíl emisí CO2, takže mají značnou uhlíkovou stopu. Městské oblasti 
jsou také zvlášť ohroženy nevyhnutelnými a stále častějšími negativními 
dopady klimatických změn, jako jsou povodně, vlny veder, pobřežní eroze 
a lesní požáry. Například vyšší procento umělých a nepropustných povrchů 
ve městě zabraňuje odvádění nadměrné dešťové vody a akumulaci tepla. 
Města tedy k problému přispívají, stejně tak ale mohou přispívat k jeho 
řešení. Po celé EU se díky inovacím a vizi místních představitelů, kteří 
pomáhají snižovat emise a přizpůsobit se dopadům změny klimatu 
inteligentním plánováním a chytrými projekty, mění města k lepšímu.

Přístupná města
Výborným způsobem, jak přimět lidi, aby zkoušeli alternativní možnosti 
pohybu po městě, jsou dny bez aut. Jde o jednu z událostí, které se konají 
v řadě měst během Evropského týdne mobility, kampaně podporované 
Evropskou komisí a pořádané každoročně v září. V roce 
2016 se této akce zúčastnilo více než 2 400 měst 
z více než 50 zemí a navzdory 
názvu se zapojila i města mimo 
EU, mimo jiné v Japonsku, 
Argentině, Mali a Mexiku. Týden 
mobility dává lidem příležitost 
vyzkoušet si jiné formy dopravy 
a města vede k tomu, aby 
přicházela s praktickými 
opatřeními. Díky této kampani 
se jich trvale zavedlo více než 
8 000, například programy 
sdílení vozidel a kol.

Starostové se starají
Města z celé Evropy přijala dobrovolný závazek omezovat emise skleníkových 
plynů a připravit se na dopady změny klimatu. Připojila se k Paktu starostů 
a primátorů, projektu Evropské komise, který vede města k tomu, aby 
snižovala emise a přizpůsobila se klimatickým změnám. Má jim k tomu 
pomoci zvyšování energetické účinnosti a využívání obnovitelných zdrojů 
energie, budování infrastruktury, která odolá projevům klimatických změn, 
rozvoj zelených městských oblastí, změny civilní ochrany a další iniciativy. 
V roce 2016 vznikl Globální pakt starostů a primátorů v oblasti klimatu 
a energetiky, který má urychlit přípravu na nepříznivé účinky změny 
klimatu ve městech po celém světě. K dnešnímu dni se připojilo již více než 
7 000 měst ze 119 zemí a 6 světadílů, která spolupracují v oblasti klimatu. 
Je členem i vaše město nebo nejbližší město ve vašem okolí?

Věděli jste, že… 
… si EU klade za cíl snížit 
do roku 2050 emise uhlíku 

z dopravy minimálně o 60 %?

DOBRÁ RADA 
Nová auta prodávaná v zemích EU mají štítek, který udává jejich palivovou účinnost a emise CO2 – pomozte tedy rodině vybrat auto s nízkou spotřebou paliva.

Věděli jste, že… 
… města pokrývají asi 2 % 

zemského povrchu, ale žije 
v nich více než polovina 
všech obyvatel světa?
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EU se zavázala, že 
do roku 2020 zlepší 

energetickou účinnost 
o 20 % a do roku 2030 

alespoň o 30 %.

Udržitelný: schopný i do budoucna zajistit nám základní zdroje nezbytné k přežití, jako je voda, potraviny a energie. Fungovat udržitelně znamená starat se o planetu a žít v mezích toho, co nám může poskytnout.

Věděli jste, že… … do roku 2020 budou muset mít všechny nové budovy v EU téměř nulovou spotřebu energie?

Šetřete energii, 
šetřete peníze
Účinnější budovy a spotřebiče 
mohou ušetřit obrovské množství 
energie, emisí a peněz. Značné 
množství energie užívané 
domácnostmi v EU se vynaloží 
na vytápění domů. Omezit uhlíkovou 
stopu našich domácností, škol 
a úřadů je možné například trojitými 
okny, která teplo udrží uvnitř, dobrou 
izolací a střechami pokrytými 
rostlinami, které zadržují dešťovou 
vodu a pomáhají udržovat budovu 
v chladu. Očekává se, že do roku 
2020 účinnější spotřebiče, např. 
lednice a pračky, ušetří evropským 
domácnostem každoročně na 
účtech za energie asi 465 eur.

Evropská 
zelená města
Cena „Evropské zelené město“ 
se uděluje městům, která 
se zavázala usilovat o větší 
udržitelnost. V roce 2017 se 
tohoto vyznamenání dočkal 
Essen v Německu. V roce 
2018 převzalo titul 
nizozemské město Nijmegen. 
Cílem této ceny je ocenit 
města, která se dlouhodobě 
snaží udržovat vysoké 
ekologické standardy, podpořit 
je, aby si dávala ambiciózní cíle, 
a motivovat ostatní města, 
aby se vzájemně inspirovala 
a sdílela nápady a zkušenosti.

Nijmegen

Essen
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Opatrně s odpadem 
Až příště něco budete vyhazovat do koše, zamyslete 
se. Každý z 500 milionů lidí žijících v EU vyhodí ročně 
v průměru asi půl tuny domovního odpadu! Ačkoliv 
objem recyklovaného odpadu stoupá, hodně ho nadále 
končí na skládkách. Tlející odpad vypouští do vzduchu 
obrovská množství metanu, silného skleníkového 
plynu, a podílí se tak na změně klimatu. Současné 
lepší nakládání s odpady znamená zužitkování většího 
množství energie a velký dosah mají rovněž právní 
předpisy EU upravující skládkování. S tím, jak na světě 
roste počet obyvatel a jak spotřebováváme naše 
omezené přírodní zdroje, získává předcházení vzniku 
odpadů na významu.

Takové plýtvání!
Představte si, že se vrátíte ze supermarketu a třetinu 
nákupu rovnou vyhodíte do koše. Přibližně tolik jídla 
vyrobeného na celém světě se každý rok nesní nebo 
vyplýtvá. Evropská komise šíří informace o tom, jak 
nakupovat s rozmyslem, co u potravin znamenají data 
na etiketách a jak upotřebit zbytky. V říjnu 2017 
přijala EU zásady, jejichž cílem je – pokud je to 
bezpečné – umožnit darování přebytečných potravin 
potravinovým bankám nebo jejich využití jako krmiva. 
Přiložme ruku k dílu, ať těch odhadovaných 90 milionů 
tun potravin, které se momentálně v EU každý rok 
vyplýtvají, společně omezíme!

Rozmyslete si, jestli 
opravdu potřebujete 
nový přístroj
Odpadní elektrická a elektronická zařízení (OEEZ) 
představují nejrychleji rostoucí kategorii odpadu v EU. 
OEEZ jsou plná plastů a kovů, včetně těch škodlivých 
jako rtuť a cenných jako zlato, které se používá 
v deskách s plošnými spoji. EU v oblasti recyklace 
elektroniky stanovila cíle, které šetří zdroje a omezují 
nebezpečné materiály, které mohou výrobci do 
elektroniky vkládat. Chrání tak ty, kteří recyklují, 
a životní prostředí.

Věděli jste, že… 
… dnešní nové budovy 

spotřebovávají ve srovnání 

s budovami v 80. letech 

20. století polovinu energie?
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Ukládání uhlíku pod zemí
Zachycování a ukládání uhlíků je metoda, při níž se 
zachycuje oxid uhličitý vznikající v elektrárnách 

a průmyslových továrnách, pak se stlačuje 
a přepravuje do specializovaného úložiště hluboko 

v podzemí. Tato technologie má obrovský potenciál 
v boji proti klimatickým změnám v Evropě i jinde 
ve světě: podzemní úložiště mohou uchovávat 

v podstatě veškerý oxid uhličitý stovky či tisíce 
let. V současnosti je ale velmi drahá a momentálně 

jsou v Evropě v provozu pouze dva komerční 
projekty. Evropská unie proto poskytuje projektům 

v oblasti zachycování a ukládání uhlíku počáteční 
kapitál a podporu a také sestavila pravidla, která 

zaručí, že bude využití této metody šetrné 
vůči životnímu prostředí.

Čistší průmysl
Továrny vyrábějící produkty, které 
každodenně používáme, a elektrárny 
produkující elektřinu, kterou 
potřebujeme k napájení domácností, 
škol a úřadů, vypouštějí velká 
množství CO2 a jiných skleníkových 
plynů. Aby EU napomohla tyto emise 
snížit, vytvořila celosvětově první 
a největší systém omezující objem 
skleníkových plynů, které lze vypustit. 
Společnosti zároveň musí za emise 
uvolněné do atmosféry platit. 

V roce 2005 byl spuštěn systém 
EU pro obchodování s emisemi 
(EU ETS), který je klíčovou součástí 
politiky Evropské unie v oblasti 
změny klimatu. Vztahuje se na více 
než 11 000 elektráren a továren 
a zahrnuje i emise z letů v rámci EU. 

Systém stanovuje limit pro roční 
objem skleníkových plynů, které 
mohou evropské společnosti 
vypustit. Tento celkový objem 

Podpora nové 
technologie
Zvláštním fondem, který vznikl 
díky penězům ze systému EU pro 
obchodování s emisemi, pomáhá 
EU v Evropě financovat vývoj 
inovativních nízkouhlíkových 
technologií. Dosud se z finančních 
prostředků EU vynaložilo celkem 
2,1 miliardy eur, které putovaly 
na podporu 38 projektů v celé 
Evropě. Některé z nich se zaměřují 
na oblast energie z obnovitelných 
zdrojů, jako jsou pobřežní větrné 
turbíny, geotermální energie 
a biopaliva, jiné na novou 
technologii, která zachycuje uhlík 
a ukládá ho pod zemí.

Výzkum a vývoj nízkouhlíkových 
inovací bude EU a její členské státy 
i nadále podporovat prostřednictvím 
Fondu inovací a rámcového 
programu pro výzkum EU. Cílem 
je proměnit tyto nápady na 
nízkouhlíkové bázi na praktická 
řešení v celé řadě oblastí našeho 
života. Představte si budovy nebo 
auta, na jejichž výrobu bude 
v budoucnu použita bezuhlíková 
ocel, nebo automobily, které budou 
zároveň sloužit jako mobilní baterie 
napájející domácnost elektřinou!

se každý rok snižuje, a protože 
společnosti své emise vykazují, 
můžeme si být jisti, že naše 
průmyslová odvětví znečišťují méně 
než dřív. Čím více skleníkových plynů 
společnost uvolní, tím více musí 
zaplatit, takže je v jejím zájmu, 
aby jich uvolňovala co nejméně – 
například tím, že investuje do 
čistších technologií, které produkují 
méně CO2.

Dnes již podobné systémy existují 
i ve světě, například v Číně, Jižní 
Koreji a Kalifornii.

V odvětvích, která nejsou do 
systému EU pro obchodování 
s emisemi zahrnuta, jako např. 
silniční doprava, stavebnictví, 
zemědělství a odpady, se emise 
snižují také, protože všechny země 
EU si stanovují cíle pro snížení 
emisí v těchto odvětvích na 
vnitrostátní úrovni.
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100 % energie 
z obnovitelných 
zdrojů do 
roku 2030?
Ve švédském okrese Kalmar se spojily 
místní úřady a energetické společnosti 
s cílem v celé oblasti zcela vymýtit 
používání fosilních paliv do roku 2030. 
Tento proces zároveň zajistí udržitelný 
rozvoj a pomůže vytvořit celou řadu 
pracovních míst. Nově přijímaná opatření 
zahrnují například autobusy poháněné 
100% obnovitelnou energií, iniciativy 
v oblasti sdílení automobilů (některé již 
využívají elektromobily), produkci paliva 
z potravinových zbytků a získávání energie 
ze solárních a větrných elektráren.

Jak „na beton“ 
snížit emise CO2  

Beton je nepostradatelný při výstavbě 
budov, silnic a mostů. Jenže při výrobě 
jeho zásadní příměsi, cementu, vzniká 

velké množství CO2. Výrobou jedné tuny 
cementu se uvolní jedna tuna CO2, protože 

většina cementu se vyrábí zahříváním 
vápence na vysoké teploty. Cementárny 

nyní investují do moderní technologie 
a využívají materiál, který vypouští 

méně CO2. Začínají tak vyrábět 
udržitelnější beton.

Zbrusu nová povolání
Jak by se vám líbilo pracovat s nejnovějšími, 
špičkovými technologiemi? V dnešní době se 
v oblastech, jako jsou obnovitelné zdroje energie, 
nabízí řada zajímavých zaměstnání, která ještě před 
deseti lety neexistovala. Některé země EU dokonce 
zřídily speciální školicí střediska na provoz a údržbu 
pobřežních větrných turbín. Představte si, že šplháte 
na 85metrovou věž větrné turbíny opravit elektrickou 
závadu nebo prohlédnout olejový filtr – daleko od 
pobřeží v rozbouřených mořích a poryvech větru!
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Věděli jste, že… 
… se každý rok vykácí tropické lesy o ploše velké asi jako Řecko?

Lesy: 
ochránci klimatu
Lesy hrají v otázce změny klimatu 
specifickou roli. Na jedné straně 
vypouštějí skleníkové plyny, 
například při kácení či tlení stromů 
nebo v případě narušení půdy, 
a tím přispívají ke globálnímu 
oteplování. Na druhé straně lesy 
prostřednictvím fotosyntézy 
zachycují skleníkové plyny, čímž 
pomáhají planetu ochlazovat. V boji 
proti klimatickým změnám je proto 
jejich pozice nezastupitelná. 

Jak zajistit, aby měly lesy pozitivní 
dopad? Účinným řešením může být 
udržitelné lesní hospodářství, kdy 
se za každý poražený strom vysadí 
nový. V rámci opatření zaměřených 
na boj proti změně klimatu se země 
EU snaží spolupracovat, aby se role 
lesů zlepšila.

Lidé kácejí světové lesy 
znepokojivým tempem – v tropech 
se až z 80 % odlesňuje proto, aby 
se udělal prostor farmám, kácí se 
ale i kvůli produkci dřeva a papíru 
či budování silnic a dolů. Kromě 
toho, že urychluje klimatické 
změny, má odlesňování za následek 
ničení stanovišť lesních zvířat 
i změny ve srážkových režimech, 
způsobující sucha.
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Ochrana 
celosvětových 
lesů
Program zvaný REDD+ (Snižování 
emisí v důsledku odlesňování 
a znehodnocování lesů plus ochrana) 
pomáhá tropickým zemím zaujímat 
udržitelnější přístupy. Vypočítává, 
jaká je hodnota, která vznikne 
nekácením lesů a nevypouštěním 
uhlíku do atmosféry, a tu přeměňuje 
ve finanční prostředky na klimaticky 
inteligentní využívání zalesněných 
pozemků – platí tak lidem 
v rozvojových zemích, aby své 
lesy chránili. Peníze z REDD+ jsou 
využívány ve více než 40 zemích. 

Superúložiště 
uhlíku v půdě
Pro většinu z nás je půda pod 
našima nohama pouhá hlína, 
zemina však hraje zásadní roli 
při regulování světového klimatu. 
Ukládá totiž uhlík, zejména 
v podobě organických látek, a po 
oceánech představuje jeho druhé 
největší úložiště na světě. Odhaduje 
se, že 0,1 % uhlíku, který je 
v současnosti uložen v evropské 
půdě, odpovídá ročním emisím 
až 100 milionů aut. V posledních 
desetiletích zejména kvůli 
neudržitelným postupům 
obhospodařování půdy a změnám 
ve využívání půdy její schopnost 
zadržovat obrovské objemy 
uloženého uhlíku slábne. Ale 
dobrá lesnická praxe a správné 
obhospodařování půdy může 
pomoci množství uhlíku 
zadržovaného v zemi zachovat, 
nebo dokonce zvýšit.

Věděli jste, že… 

… v půdě žije více než 

čtvrtina všech 

zemských druhů?

Zaměřují se například na 
monitorování lesů (měření stromů), 
zlepšení protipožární reakce na 
lesní požáry a rozvoj agrolesnictví 
(kombinace zemědělství a lesnictví). 
Vyžaduje to opatrně vyvažovat 
ochranu se zajištěním zájmů těch, 
kteří v lese žijí a jsou odkázáni na 
potravu, vodu a další zdroje, jež jim 
les skýtá. Členské státy a instituce 
Evropské unie doposud vynaložily 
více než 1 miliardu eur na činnosti 
v rámci programu REDD+ v Asii, 
Africe a Latinské Americe.
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Boj proti

 změně klimatu 
 

ve světě

Celosvětové úsilí v boji proti změně klimatu začalo v roce 
1992, kdy se země po celém světě připojily k mezinárodní 
smlouvě zaměřené na zamezení nebezpečné změny klimatu. 

Tato dohoda se jmenuje Rámcová úmluva Organizace spojených 
národů o změně klimatu.

Svět se sjednotil 
na podporu 
klimatických 
opatření
Některé země, včetně členských 
států EU, přistoupily v rámci dohody 
zvané Kjótský protokol na právně 
závazné cíle snížit v období do roku 
2020 své emise skleníkových plynů. 
Ale i když ochotu přijmout 
dobrovolná opatření v této oblasti 
přislíbily také další země, na 
zastavení nebezpečné změny 
klimatu to nestačilo. 

Zahájila se proto jednání o nové 
dohodě, v rámci které by musely 
přijmout opatření všechny státy 
světa. Dne 12. prosince 2015 
v Paříži schválili představitelé téměř 
200 vlád první univerzální, právně 
závaznou dohodu týkající se 
změny klimatu.

Historická Pařížská dohoda 
stanovila akční plán, jehož cílem je 
udržet nárůst globálního oteplování 
pod hranicí 2 °C oproti hodnotám 
před průmyslovou revolucí. Vlády se 

Věděli jste, že… 
… téměř všechny země světa jsou členy Rámcové úmluvy Organizace spojených národů o změně klimatu? Včetně všech jednotlivých členských států EU a EU jakožto organizace to znamená 

197 zemí.

„
Naši planetu nemůžeme 
zachránit, pokud se 
nerozhodneme ponechat fosilní 
paliva hluboko pod zemí, kde 
by také měla zůstat. Na místě je 
okamžitá revoluce a dramatická 
změna. Taková, která povede 
ke vzniku nového kolektivního 
vědomí. Jakási nová kolektivní 
evoluce lidské rasy, kterou 
podnítí a umožní pocit 
naléhavosti vás všech. Všichni 
víme, že zvrátit klimatické změny 
nebude snadné. Ale potřebné 
nástroje máme v rukou, pokud je 
využijeme dřív, než bude pozdě.“

Leonardo DiCaprio, posel míru OSN, 
v proslovu k předním světovým 
představitelům při slavnostním podpisu 
Pařížské dohody, New York, duben 2016

také dohodly, že se pokusí omezit 
nárůst teploty na hranici 1,5 °C oproti 
hodnotám před průmyslovou 
revolucí, protože vědci z celého světa 
se shodli, že by se tím výrazně snížila 
rizika a dopady změny klimatu. 
Dalším klíčovým bodem dohody 
je pomoci zemím, zejména těm 
méně rozvinutým, čelit případným 
dopadům klimatických změn.

Důležitou roli hrají i občané a firmy. 
Města, obce, společnosti, investoři 
a jednotlivci po celém světě již dnes 
podnikají různé akce a přijímají 
opatření na podporu bezpečného 
a předvídatelného klimatu.



25

Finance 
na změnu
Chudé a zranitelné státy budou 
potřebovat se snížením emisí 
a adaptací na dopady změny klimatu 
pomoci. Největší objem veřejných 
peněz rozvojovým zemím na 
financování klimatických projektů 
poskytuje EU. Například v roce 2016 
jim EU a její členské země celkově 
na boj proti změně klimatu poskytly 
částku 20,2 miliardy eur. Členské 
státy EU se zároveň téměř z poloviny 
podílely na 10 miliardách dolarů 
přislíbených novému Zelenému 
klimatickému fondu OSN, který bude 
rozvojové země také podporovat.

Ve znamení globálního 
závazku

Dne 22. dubna 2016 v New Yorku 
formálně podepsalo Pařížskou 
dohodu 174 zemí – dosud nejvyšší 
počet států, které v jediném dni 
podepsaly mezinárodně platnou 
dohodu. Aby mohla Pařížská dohoda 
vstoupit v účinnost, muselo ji 
formálně ratifikovat 55 států 
produkujících alespoň 55 % 
globálních emisí. EU dohodu formálně 
ratifikovala 5. října 2016, díky 
čemuž mohla dohoda vstoupit 
v účinnost 4. listopadu, tedy méně 
než rok po svém schválení. 

Věděli jste, že… … v roce 2016 byla EU odpovědná za méně než 10 % celosvětových emisí CO2, zatímco Čína měla na svědomí 29 % a USA 14 %?

 Milníky 

1988

1992

1997

2005

2007

2009

2014

2015

2016

Je zřízen Mezivládní panel pro změnu klimatu (IPCC), 
který   spojil tisíce vědců, aby posuzovali vědecké 
důkazy o změně klimatu a jejích dopadech.

Téměř všechny státy světa se připojují k Rámcové úmluvě 
Organizace spojených národů o změně klimatu (UNFCCC), 
hlavní mezinárodní smlouvě o boji proti změně klimatu.

UNFCCC přijímá Kjótský protokol, první světovou 
smlouvu o emisích skleníkových plynů.

EU spouští svůj systém obchodování s emisemi  
(viz strana 20).

EU přijímá klimatický a energetický balíček pro rok 2020, 
který zahrnuje tři hlavní cíle: snížit emise skleníkových 
plynů v EU o 20 % oproti hodnotám v roce 1990, zvýšit podíl 
obnovitelných zdrojů na 20 % energie spotřebované v EU 
a zlepšit energetickou účinnost o 20 %.

Konference OSN o změně klimatu v Kodani končí bez 
dosažení celkové dohody o závazných omezeních emisí.

100 čelných světových představitelů se schází na summitu 
OSN o změně klimatu v New Yorku. Pátá hodnotící zpráva IPCC 
o změně klimatu prohlašuje, že cíle v podobě oteplení pod 2°C 
lze stále ještě dosáhnout. EU schvaluje svůj klimatický 
a energetický balíček pro rok 2030, včetně cíle omezit 
emise  skleníkových plynů v EU nejméně o 40 % oproti hod-
notám v roce 1990.

Je přijata nová, celosvětová dohoda o klimatu – Pařížská 
dohoda. V ní se celkem 195 zemí zaváže ke snížení emisí 
skleníkových plynů a k úsilí o snížení nárůstu globální 
teploty o výrazně pod 2 °C oproti hodnotám před 
průmyslovou revolucí.

Pařížská dohoda vstupuje v účinnost 4. listopadu 2016.
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Je to na

  vás!  
A co vy? Máte z hrozeb 

spojených se změnou klimatu 
obavy? Záleží vám na tom, 

aby se emise uhlíku snížily? Pro 
začátek je dobré změnit každodenní 
chování tak, abyste omezili vlastní 
uhlíkovou stopu. Každý krok se počítá.

Věděli jste, že… 
… průměrná uhlíková stopa Evropana je skoro 7 tun CO2 ročně?

Vybírejte 
s rozmyslem
Změnit něco můžete třeba tím, 
že budete vybírat s rozmyslem.

>� Čistší doprava: Snažte se chodit, 
jezdit na kole nebo používat 
městskou dopravu. Je-li to jen 
trochu možné, nevyužívejte 
leteckou dopravu.

>� Chytřejší využití energie: 
Netopte víc, než je nezbytně 
nutné. Používejte úsporné žárovky. 

>� Zelená strava: Konzumovat velké 
množství ovoce a zeleniny a málo 
masa je nejen ekologické, ale také 
zdravé. Vyhýbejte se zejména 
hovězímu masu. Snažte se 
neplýtvat jídlem.

>� Pečlivě vybírejte obaly: 
Plastové obaly jen přidělávají 
odpad a často se obtížně recyklují. 
Snažte se vyhýbat baleným 
výrobkům a nákupy si noste 
domů ve vlastní tašce.

 
DOBRÉ RADY � Pokud necháte televizi a počítač 

v pohotovostním režimu, berou si ze zásuvky 

elektřinu. Totéž platí pro mobilní telefon, který 

necháte nabíjet přes noc. Nabíječka spotřebovává 

elektřinu, i když k ní není připojený telefon! Vypínáním 

a odpojováním přístrojů ze sítě může vaše domácnost 

ušetřit až 10 % ročních nákladů na energie.
� Nastavte na termostatu o 1 °C méně – můžete rodině snížit 

náklady na energie až o 10 %. A když nastavíte nižší teplotu 

v noci a v době, kdy nejste doma, snížíte náklady ještě víc.

� Když si čistíte zuby, zavírejte kohoutek. Můžete tím 

ušetřit několik litrů vody. Víte, že když se budete 

místo koupání ve vaně sprchovat, spotřebujete 
až čtyřikrát méně energie a mnohem méně vody?
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Kompenzace 
emisí
Kompenzovat emise znamená 
spočítat si objem uhlíku spojeného 
s nějakou činností, např. s dálkovým 
letem, a zaplatit organizaci, 
aby omezila emise jinde, nebo 
v některých případech vysadit 
stromy. Zní to dobře, někteří lidé 
však tvrdí, že lepší je se především 
snažit vytvářet méně uhlíku.  
Co si myslíte vy?

Mladí 
Evropané se 

ujímají vedení 
Proč klimatickou výzvu 
neproměnit v zábavnou 
školní soutěž? Požádejte 

učitele, jestli můžete 
zorganizovat ligu, v níž získá 

první cenu třída nebo 
skupina, která je nejvíce 

šetrná ke klimatu.

Nabízíme několik nápadů: 
vysadit stromky ve školní 

zahradě, bezodpadové obědy, 
kampaň „Jeď do školy na 

kole“, výměna knížek.

Věděli jste, že skleníkový 
efekt si můžete sami vytvořit 

pomocí skleněné dózy 
a dvou teploměrů?

Máte slovo!
Co takhle se také zapojit?

Třeba vás napadne něco, co 
by mohlo změnit budoucnost!

Připravte si argumenty a přidejte 
se ve škole nebo doma k debatě 
o změně klimatu. A máte-li pocit, 
že vám na tom hodně záleží, 
můžete se za klimatické kroky 
začít zasazovat:

>� promluvte si o těchto problémech 
s kamarády a s rodinou a zapojte 
je – dokážete jim vše vysvětlit 
způsobem, který je skutečně 
zasáhne, a když jim ukážete, jak 
moc vám na tom záleží, třeba jim 
na tom začne záležet také,

>� přesvědčte rodinu, ať doma 
a v každodenním životě něco změní,

>� zjistěte, jaké klimatické kroky 
podniká vaše škola,

>� pište starostům, politikům 
a předním byznysmenům, 
ať jednají i oni.

Řekněte nám, co si myslíte 
o změně klimatu vy a jak proti 
ní sami bojujete. Pište na: 
ec.europa.eu/clima/citizens/youth/_cs

Další klimatické tipy naleznete na: 
ec.europa.eu/clima/citizens/tips/_cs

Podívejte se na naše nejnovější 
filmy na: youtube.com/
EUClimateAction 

 
DOBRÉ RADY � Pokud necháte televizi a počítač 

v pohotovostním režimu, berou si ze zásuvky 

elektřinu. Totéž platí pro mobilní telefon, který 

necháte nabíjet přes noc. Nabíječka spotřebovává 

elektřinu, i když k ní není připojený telefon! Vypínáním 

a odpojováním přístrojů ze sítě může vaše domácnost 

ušetřit až 10 % ročních nákladů na energie.
� Nastavte na termostatu o 1 °C méně – můžete rodině snížit 

náklady na energie až o 10 %. A když nastavíte nižší teplotu 

v noci a v době, kdy nejste doma, snížíte náklady ještě víc.

� Když si čistíte zuby, zavírejte kohoutek. Můžete tím 

ušetřit několik litrů vody. Víte, že když se budete 

místo koupání ve vaně sprchovat, spotřebujete 
až čtyřikrát méně energie a mnohem méně vody?

1. 
Na nápravu klimatu není 

nikdy příliš pozdě.

A pamatujte  
na dvě věci: 

2.  
Něco změnit můžete i vy.

Opětovné 

využití, oprava 

a recyklace 

odpadu šetří 

vzácné přírodní 

zdroje, energii 

a emise CO2.

https://ec.europa.eu/clima/citizens/youth_cs
https://ec.europa.eu/clima/citizens/tips_cs
http://youtube.com/EUClimateAction
http://youtube.com/EUClimateAction
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ERIK – 11 – Dánsko/Španělsko

Co musíme udělat, abychom zabránili klimatickým změnám?

Musíme zastavit kácení lesů a začít je znovu vysazovat. Nemyslím jen 

Amazonské pralesy, ale také lesy v Evropě a Asii, Africe – prostě všude. 

Protože stromy produkují kyslík.

Co děláš pro boj s klimatickým změnami ty?

Nerozsvěcuju světlo, když to není nutné. Také je důležité šetřit vodou, 

proto se nekoupu ve vaně, ale radši se sprchuju. Snažím se spotřebovat 

co nejméně energie. Jeden člověk nic nezmění, ale když se bude snažit 

každý, společně můžeme změnit všechno. Tohle si musí každý uvědomit 

a až to tak bude, můžeme společně bojovat proti změně klimatu.

MAJA – 13 – Slovensko/Slovinsko
Jak ovlivňují změny klimatu naši planetu?Teploty se velmi rychle mění a stírají se rozdíly mezi ročními obdobími. Léto, zima, jaro a podzim úplně splývají. Nikdy nevíme, jaká bude teplota, a objevuje se řada nebezpečných záplav, přírodních katastrof a období sucha.

Co děláš pro boj s klimatickým změnami ty?Snažím se do školy každý den chodit pěšky a auto používám co nejméně. Chodím pěšky nebo jezdím tramvají a podobně. Také třídím odpad, například plasty a papír, určený k recyklaci. Myslím, že kdyby to tak dělal každý, situace by se určila změnila k lepšímu.

PAOLO – 16 – Itálie

Jak ovlivňují změny klimatu tvůj život?

Cítím, že mám odpovědnost nebo spíš povinnost se k tomu postavit 

čelem a něco udělat, abych si zajistil svůj budoucí život. 

Co musíme udělat, abychom zabránili klimatickým změnám?

Drobné změny může udělat každý z nás. Ale zásadní věci, důležitá 

rozhodnutí musí padnout na politické úrovni, a to už na nás nezáleží. 

I když vlastně záleží, protože politiky volíme. Musíme volit ty, 

kteří současnou situaci změní.

RAPHAEL – 11 – Německo

Jak ovlivňují změny klimatu naši planetu?

Problémem změn klimatu je to, že tají ledovce na pólech, oceány 

se zahřívají, a v důsledku toho se utvářejí hurikány a bouře.

Co děláš pro boj s klimatickým změnami ty?

Sám říkám rodičům, že bychom měli méně jezdit autem a víc jezdit na 

kole. Také se snažíme šetřit energii tím, že nenecháváme zbytečně 

zapnutá světla.
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VAPPU – 16 – Finsko

Jak ovlivňují změny klimatu tvůj život?

Změny klimatu si ani nemusíte všimnout, protože není nijak konkrétní – 

nemůžete ji chytit do ruky a říct: „Tohle je klimatická změna.“

Změna klimatu má na můj život velký vliv. Myslím na to každý den, 

hlavně co se týče spotřeby energie. Když někde vidím zbytečně 

rozsvícená světla nebo dopravní zácpy, říkám si, jaký má tohle asi 

vliv na naši budoucnost.

CAROLINA – 15 – Portugalsko

Jak ovlivňují změny klimatu tvou zemi? 

Minulý rok sužovala Portugalsko celá série přírodních požárů, kterou 

způsobila změna klimatu. Postižená byla celá země a lidé přišli o mnoho – 

nemyslím jen ztráty na životech, ale také z kulturního hlediska. Například 

shořel úplně celý borový les v oblasti Leiria. Byl starý 400 let.

Co děláš pro boj s klimatickým změnami ty?

Snažím se každý den dělat maximum. Také jsem ve škole členkou skupiny, 

která šíří povědomí o změně klimatu hlavně mezi spolužáky. Právě teď 

pracujeme na jednom videoprojektu.

JONATHAN – 13 – Rakousko

Co víš o příčinách změny klimatu?

Změnu klimatu způsobují auta, letadla a další dopravní prostředky, 

které vypouštějí CO2, a CO2 pak vstupuje do zemské atmosféry.

Jak ovlivňují změny klimatu naši planetu?

Ledová vrstva na severním a jižním pólu se rozpouští, protože 

planeta se otepluje. Do koloběhu vody se tak dostává více sladké 

vody, což ohrožuje malé ostrovy zaplavením.

Odpovědi na kvíz:  
1 A 2 B 3 A 4 B 5 C 
6 C 7 B 8 C 9 B 10 B



 Jsi odborník na změnu klimatu? 
1   O kolik se EU zavázala do roku 2020 snížit emise skleníkových plynů?

 A o 20 % pod úroveň  
v roce 1990

 B o 12 % pod úroveň  
v roce 1990 

 C o 17 % pod úroveň  
v roce 2005

2   Který z těchto plynů přispívá ke globálnímu oteplování?

 A  kyslík  B  metan  C  argon

3  Co způsobuje stoupání hladin moří?

 A oteplující se oceány  B těžké lodě  C eroze pláží

4     Jaký je „nejzelenější“ způsob dopravy, když jedeš na návštěvu za někým z rodiny na druhý 
konec země?

 A auto  B vlak  C letadlo

5   Která energie není obnovitelná?

 A geotermální  B solární  C uhelná

6     Jakým nástrojem omezuje EU emise skleníkových plynů z elektráren a závodů 
těžkého průmyslu?

 A Montrealským 
protokolem

 B evropským nařízením 
v oblasti dřeva

 C systémem EU pro 
obchodování s emisemi

7     Aby mezinárodní společenství snížilo rizika a dopady změny klimatu, dohodlo se, že udrží 
nárůst celosvětové teploty pod určitou úrovní. Jakou?

 A 3 °C nad teplotou před 
průmyslovou revolucí

 B 2 °C nad teplotou před 
průmyslovou revolucí

 C 4 °C pod teplotou v době, kdy 
se narodil Leonardo da Vinci

8   Čím se neuvolňuje oxid uhličitý do atmosféry?

 A lesními požáry  B  odlesňováním  C zachycováním 
a ukládáním uhlíku

9   Jaký podíl celosvětově vyprodukovaných potravin se každý rok vyplýtvá?

 A 1/4  B 1/3  C  1/5

10   Které tvrzení je pravdivé?

 A  na nápravu klimatu 
je pozdě

 B k zastavení změny 
klimatu může svým dílem 
přispět každý

 C změna klimatu má zcela 
přirozené příčiny

(Odpovědi na straně 29)
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